Rua Coronel Vitório, 966 * Fone (49) 3548-3000 * CEP 89.675-000 * Vargem Bonita – SC
CNPJ 95.996.187/0001-31  * e-mail: pmvargem.bonita@uol.com.br

Estado de Santa Catarina
Município de Vargem Bonita

LEI COMPLEMENTAR Nº 131/2020, DE 05 DE MAIO DE 2020.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ANEXO I, DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 117/2017, DE 12 DE JULHO DE 2017, NA
FORMA QUE ESPECIFICA”.

MELANIA APARECIDA ROMAN MENEGHINI, Prefeita Municipal
de Vargem Bonita, Estado de Santa Catarina, no uso e cumprimento de
atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, faço saber, de que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada à alteração do Anexo I, da Lei Complementar nº

117/2017, de 12 de julho de 2017, fixando o valor base para o cargo de Professor – 20 horas,

nível III, em R$ 1.443,12 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e doze centavos),

conforme tabela anexa.

Art.2º Fica autorizada a complementação de valores ao cargo de Professor –

20 horas, nível III, nos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2020, conforme Lei Federal

nº 11.738 de 16 de julho de 2008.

§ 1º O piso de que trata o caput deste artigo atinge aqueles servidores do

Quadro que apresentam vencimento inferior ao fixado na presente Lei Complementar,

inexistindo quaisquer reflexos para os demais servidores.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Bonita (SC), 05 de maio de 2020.

Melânia Aparecida Roman Meneghini

Prefeita Municipal

Registrado e publicado a presente Lei Complementar no Site Oficial dos Municípios – DOM em
06/05/2020, de acordo com a Lei Municipal nº 937/2013 de 03 de abril de 2013.

Rua Coronel Vitório, 966 * Fone (49) 3548-3000 * CEP 89.675-000 * Vargem Bonita – SC
CNPJ 95.996.187/0001-31  * e-mail: pmvargem.bonita@uol.com.br

Estado de Santa Catarina
Município de Vargem Bonita

ANEXO I

CARGO Nº DE
VAGAS

SALÁRIO CARGA
HORÁRIA

NÍVEL HABILITAÇÃO
PROFISSIONAL

CLASSES E
REFERÊNCIAS

PROFESSOR

56

1.443,12

1.745,17

20 Horas

 20 Horas

III

IV

Habilitação
específica de grau
superior, a nível de
graduação, obtida

em curso de
duração plena,

com registro no
MEC.

Habilitação de
terceiro grau pleno
com curso de pós

graduação.

A até J

A até J

PROFESSOR
DE ARTES

03

1.443,12

1.745,17

20 Horas

20 Horas

III

IV

Habilitação
específica de grau
superior, a nível de
graduação, obtida

em curso de
duração plena,

com registro no
MEC.

Habilitação de
terceiro grau pleno
com curso de pós

graduação.

A até J

A até J

PROFESSOR
EDUCAÇÃO

FÍSICA

03

2.835,98

3.484,14

40 Horas

40 Horas

III

IV

Habilitação
específica de grau
superior, a nível de
graduação, obtida

em curso de
duração plena,

com registro no
MEC.

Habilitação de
terceiro grau pleno
com curso de pós

graduação.

A até J

A até J

Rua Coronel Vitório, 966 * Fone (49) 3548-3000 * CEP 89.675-000 * Vargem Bonita – SC
CNPJ 95.996.187/0001-31  * e-mail: pmvargem.bonita@uol.com.br

Estado de Santa Catarina
Município de Vargem Bonita

PROFESSOR
EDUCAÇÃO

FÍSICA

02

1.443,12

1.745,17

20 Horas

20 Horas

III

IV

Habilitação
específica de grau
superior, a nível de
graduação, obtida

em curso de
duração plena,

com registro no
MEC.

Habilitação de

terceiro grau pleno
com curso de pós

graduação.

A até J

A até J

PROFESSOR

DE INGLÊS

03

1.443,12

1.745,17

20 Horas

20 Horas

III

IV

Habilitação
específica de grau
superior, a nível de
graduação, obtida

em curso de
duração plena,

com registro no
MEC.

Habilitação de

terceiro grau pleno
com curso de pós

graduação.

A até J

A até J